⁴⁶ Significato che E. COSTA, *Cicerone giureconsulto*, I, Roma, 1964, 181, nt. 1, ascrive ad esempio a Cic. *de fin.* 2.117: *Nec enim, cum tua causa cui commodes, beneficium illud habendum est, sed faeneratio, nec gratia debere videtur ei, qui sua causa commodaverit.*

⁴⁷ Ma si v. anche Cic. *in Verr.* 2.4.6: *G. Claudius, cuius aedilitatem magnificentissi-*

L'elemento accomunante, nel lessico ciceroniano, appare quello del rendere servigi, del favorire – talvolta anche in un contesto del discorso negativo – qualcuno:

Cic. in Verr. 2.4.20: Haec tibi laudatio procedat in numerum? hi te homines auctoritate sua sublevent? qui te neque debent adiuvere si possint, neque possunt si velint; quibus tu privatim iniurias plurimas contumeliasque imposuisti, quo in oppido multas familias totas in perpetuum infamis tuis stupris flagitiisque fecisti. At publice commodasti. Non sine magno quidem rei publicae provinciaeque Siciliae detrimento.

Nell'invettiva delle Verrine Cicerone accusa Verre di aver recato sì dei servigi ad appartenenti ad importanti famiglie siciliane, ma nel fare ciò avrebbe danneggiato gravemente lo stato e la provincia di Sicilia, costringendo peraltro tutti coloro che avevano ricevuto tali vantaggi a subire in privato le prepotenze e gli oltraggi che arrecava loro.

Pur nella diversità dei contesti, il linguaggio dell'arpinate restituisce un'accezione di *commodare* in cui si coniuga la gratuità dell'atto, vantaggioso per il ricevente, con il carattere di prestito temporaneo che impone la restituzione dell'oggetto, oggetto che non sembra possedere alcuna caratterizzazione, quale cosa mobile o immobile, bene materiale o immateriale:

Cic. in Verr. 2.4.126: Nam Sappho quae sublata de Prytanio est dat tibi iustam excusationem, prope ut concedendum atque ignoscendum esse videatur. Silanionis opus tam perfectum, tam elegans, tam elaboratum quisquam non modo privatus sed populus potius haberet quam homo elegantissimus atque eruditissimus, Verres? Nimirum contra dici nihil potest. Nostrum enim unus quisque, qui tam beati quam iste est non sumus, tam delicati esse non possumus, si quando aliquid istius modi videre volet, eat ad aedem Felicitatis, ad monumentum Catuli, in porticum Metelli, det operam ut admittatur in alicuius istorum Tusculanum, spectet forum ornatum, si quid iste suorum aedili-

mam scimus fuisse, usus est hoc Cupidine tam diu dum forum dis immortalibus populoque Romano habuit ornatum, et, cum hospes esset Heiorum, Mamertini autem populi patronus, ut illis benignis usus est ad commodandum, sic ipse diligens fuit ad reportandum. Il senso è ancora quello di prestito, nel caso di specie di una statua che Gaio Claudio si sarebbe affrettato a restituire a coloro che gliela avevano prestata.